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Drodzy Mieszkańcy,

Choć był to bardzo trudny rok, to dla gminy Nowiny kończy się pomyślnie.
Już po raz drugi otrzymaliśmy tytuł najlepszej gminy w rankingu zorganizowanym przez Święto-
krzyskie Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej we współpracy z Głównym Urzędem Sta-
tystycznym. Nagrody zdobyliśmy nie tylko jako najlepsza gmina wiejska, ale także jako najlepsza 
gmina spośród wszystkich gmin województwa świętokrzyskiego.
Tak jak pisałem w ubiegłym roku  - takie nagrody potwierdzają wysoki status gospodarczy i spo-
łeczny naszej gminy oraz motywują do dalszej pracy na rzecz jej rozwoju. Zdobycie ich po raz 
kolejny z rzędu potwierdza stabilizację gminy i wskazuje na właściwy kierunek działań w naszym 
samorządzie. Z jednej strony napawa to optymizmem, z drugiej mam świadomość, że zbliżający 
się rok pełen będzie nowych wyzwań i walki z kryzysem gospodarczym, niespotykanym w Polsce 
od lat.

Póki co – cieszymy się, że ten rok kończy się pomyślnie, że udało nam się zrealizować wiele inwe-
stycji, wydarzeń sportowych i kulturalnych, spotkać w nowym, pocovidowym świecie. W czasie 
nadchodzących świąt nabierzmy sił na nowe wyzwania i zamierzenia.

Życzę Państwu zdrowia, pogody ducha i ludzkiej życzliwości.

Wesołych Świąt!
     Z dobrą nowiną,

wójt gminy Nowiny
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Już po raz drugi gmina Nowiny została zwycięzcą 
Rankingu Gmin Regionu Świętokrzyskiego, zajmu-
jąc pierwsze miejsce w rankingu gmin wiejskich. 
Została również liderem regionu świętokrzyskie-
go. – To nasz ogromny sukces – mówi wójt Seba-
stian Nowaczkiewicz.

Ranking został zorganizowany przez Świętokrzyskie 
Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej 
we współpracy z Urzędem Statystycznym. Jego ce-
lem jest promowanie gmin wyróżniających się pod 
względem rozwoju społeczno-gospodarczego oraz 
najlepszych praktyk przez nie stosowanych.  Pod 
uwagę wzięto 16 wskaźników obrazujących różne 
sfery życia wspólnot lokalnych w naszym regionie. 
Wskaźniki te są zróżnicowane i mają w swoim za-
mierzeniu pokazywać jakość życia w poszczegól-
nych częściach regionu. To, między innymi, średnio-
roczne dochody własne gmin i wydatki majątkowe 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca, wskaźnik za-
dłużenia, liczba podmiotów gospodarczych, wyniki 
egzaminów ósmoklasistów, poziom dofinansowania 
unijnego, saldo migracji, skanalizowanie gminy czy 
też wydatki bieżące na oświatę i wychowanie.

– Podobnie, jak w zeszłym roku, jestem zaskoczony 
wynikiem rankingu. Nie dlatego, żebym nie wierzył, 
w to, że w gminie Nowiny mieszkańcom dobrze się 

żyje, ale dlatego, że przez ostatni rok mierzyliśmy 
się z wieloma problemami, m.in. koniecznością usu-
nięcia składowiska odpadów, co w istotny sposób 
wpłynęło na naszą kondycję finansową. Nie uzyska-
liśmy realnego wsparcia finansowego na te działa-
nia, jak również na realizację zadań inwestycyjnych, 
a mimo to udało nam się utrzymać pozycję lidera 
– mówi wójt gminy Sebastian Nowaczkiewicz. – Ser-
decznie dziękuję wszystkim pracownikom urzędu 
i jednostek organizacyjnych, którzy każdego dnia 
pracowali na nasz wspólny sukces – dodaje wójt.

Na drugim miejscu w Rankingu uplasowała sie gmi-
na Morawica, a na trzecim – gmina Strawczyn. Pod-
kreślić należy, że w odniesieniu do ubiegłego roku 
wskaźnik zagregowany w przypadku gminy Nowiny 
wzrósł z 4,017 do 4,169, natomiast kolejnych gmin 
– spadł: Morawicy z 3,1818 na 3,735, a Strawczyna 
z  3,585 na 3,440, co wskazuje na umacnianie się 
Nowin na pozycji lidera.

Sasiadujące z gminą miasto i gmina Chęciny uplaso-
wały się na 53 miejscu, a Piekoszów – na 27 pozycji.

 – Staramy się w zbilansowany sposób gospodaro-
wać środkami pieniężnymi, racjonalnie rozdzielając 
je na wszystkie dziedziny życia – oświatę, inwesty-
cje, kulturę, sport, zdrowie czy pomoc społeczną – 
wyjaśnia wójt Sebastian Nowaczkiewicz. – Jesteśmy 
niekwestionowanym liderem w wielu dziedzinach 
branych pod uwagę podczas opracowania rankingu,  
jak choćby wysokość wydatków na oświatę, kulturę 
czy średnioroczne dochody w przeliczeniu na jed-
nego mieszkańca. Szczególnie cieszy pierwsza loka-
ta w przypadku salda migracji, bo to pokazuje, że 
osoby spoza gminy są realnie zinteresowane zmianą 
miejsc zamieszkania. Spotykamy się też z przypad-
kami przenoszenia dzialalności gospodarczej do na-
szej gminy ze względu na dość korzystną dla przed-
siębiorców politykę podatkową – dodaje wójt.

„Ranking Gmin” to inicjatywa, która po raz pierwszy 
przeprowadzona została w 2010 roku w Krakowie 
przez Ośrodek FRDL MISTiA. Konkurs powtarzany 
był z dużym powodzeniem na przestrzeni ostatnich 
12 lat i cieszy się ogromnym zainteresowaniem sa-
morządów    i mediów przez kolejne lata, w kolej-
nych województwach. Od roku 2021 realizowany 
jest również w Regionie Świętokrzyskim. •

Marta Sowińska

Nowiny ponownie liderem

• Nowiny ponownie liderem.
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Remonty dróg w gminie Nowiny 
W dniu 01.12.2022 roku podpisano umowy na wy-
konanie zadania pn. „Remont nawierzchni i ele-
mentów wyposażenia dróg gminnych na terenie 
gminy Nowiny”.

Zadanie zostało podzielone na trzy części.
Pierwsza część dotyczy remontu odwodnienia linio-
wego na ul. Ogrodowej w miejscowości Zgórsko. Za-
kres obejmuje demontaż uszkodzonych elementów 

oraz wykonanie nowego odwodnienia liniowego        
o szerokości w świetle 200 mm. Koryto zostanie 
wykonane z polimerobetonu, natomiast ruszt z że-
liwa. Klasa obciążenia odwodnienia będzie wynosić 
D400.
Druga część zadania obejmuje remonty cząstkowe 
nawierzchni tłuczniowych ul. Kolejowej w miejsco-
wości Trzcianki oraz ulicy Łąkowej w miejscowości 
Zagrody. Zakres remontów obejmuje około 177 m2 
jezdni.
W trzeciej części zadania przewidziano remont na-
wierzchni zjazdów z ul. Perłowej w Nowinach do 
osiedla budynków socjalnych. W celu usunięcia ist-
niejących zastoisk wody, przebrukowane zostaną 
zjazdy z kostki brukowej betonowej oraz zostaną 
nadane właściwe spadki, umożliwiające swobodny 
odpływ wody opadowej z nawierzchni zjazdów. 
W wyniku rozstrzygnięcia postępowania przetargo-
wego Wykonawcą wszystkich części zadania została 
firma Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe KA-
SKOP Łukasz Kasperek.

Wartość wykonywanych robót budowlanych wynosi 
52 800,00 zł brutto. •

Wojciech Kasprzyk

• Podpisanie umowy na remont dróg.

Gmina Nowiny podpisała umowę na wykonanie 
usług dotyczących odbioru i zagospodarowania od-
padów komunalnych z nieruchomości zamieszka-
łych z terenu Gminy Nowiny oraz Punktu Selektyw-
nej Zbiórki Odpadów Komunalnych Gminy Nowiny 
od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku.

Wykonawcą usługi został „EKOM” Maciejczyk Spółka 
Jawna, ul. Zakładowa 29, 26-052 Nowiny. Wartość 
umowy wynosi: 2.494.000,00 zł brutto.

Zakres rodzaju odpadów przewidzianych do odbioru 
i zagospodarowania:
- niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne,
- segregowane odpady komunalne (z wyłączeniem 
bioodpadów),
- bioodpady (odpady spożywcze, kuchenne i ulegają-
ce biodegradacji), 
- odpady zebrane podczas zbiórki obwoźnej z te-
renu Gminy w okresie  wiosennym i jesiennym (te-
ren wszystkich osiedli i sołectw) obejmujący zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i inne odpa-
dy wielkogabarytowe, zużyte opony z samochodów 
osobowych, motocykli i rowerów.

Przedmiot umowy obejmuje usługę odbioru odpa-
dów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych 

Umowa na odbiór i zagospodarowanie odpadów
położonych w granicach administracyjnych Gminy 
Nowiny, oraz zagospodarowania odebranych odpa-
dów, zgodnie z hierarchią postępowania z odpadami, 
w sposób zapewniający osiągnięcie odpowiednich 
poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego 
użycia i odzysku innymi metodami oraz ogranicze-
nia masy odpadów komunalnych ulegających biode-
gradacji przekazywanych do składowania, zgodnie                      
z określonymi przepisami prawa w tym zakresie. 

Przedmiot zamówienia obejmuje również odbiór od-
padów komunalnych z Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych oraz organizację i przepro-
wadzenie dwa razy w trakcie trwania umowy zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych, odpadów komunal-
nych niebezpiecznych, w tym zużytego sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego z terenu  gminy Nowiny. 
Zakres przedmiotu zamówienia obejmuje także pro-
wadzenie szczegółowej dokumentacji związanej z re-
alizacją przedmiotowego świadczenia. •

Joanna Chechelska
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Opłaty za żłobek wciąż najniższe

Kolejna umowa na dofinansowanie przewozów
W dniu 2 grudnia 2022 roku w Świętokrzyskim 
Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach miało miejsce 
uroczyste podpisanie umów na dofinansowanie                
z Funduszu rozwoju przewozów autobusowych na 
wykonywanie przewozów autobusowych o charak-
terze użyteczności publicznej na rok 2023.

Gmina Nowiny otrzymała dofinansowanie na wnio-
skowaną dopłatę do linii komunikacyjnej Zawa-
da – Kowala przez Nowiny, w kwocie maksymalnej 
282 701,52 zł. Długość linii komunikacyjnej wynosi 
31,90 km (w obie strony). Planowana łączna wiel-
kość pracy eksploatacyjnej na tej linii w 2023 roku 

wynosi 94 233,84 wozokilometrów. Należy zwrócić 
uwagę, że przejazd dla mieszkańców gminy na tej 
linii komunikacyjnej jest bezpłatny, na podstawie 
wydawanych kart przejazdu.

W związku z powyższym Gmina ogłosiła postępo-
wanie przetargowe na świadczenie usług w zakresie 
przewozów autobusowych o charakterze użytecz-
ności publicznej na terenie Gminy Nowiny – linia 
komunikacyjna Zawada – Kowala w 2023 roku.                        
W chwili obecnej trwa weryfikacja złożonych ofert.  •

Wojciech Kasprzyk

Zgodnie z art. 58 ust 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 
roku o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, Rada 
Gminy w drodze uchwały ustala opłatę za pobyt 
dziecka w żłobku, opłatę dodatkową za wydłu-
żony na wniosek rodzica pobyt dziecka w żłobku 
oraz maksymalną wysokość opłaty za wyżywienie. 
Koszty ponoszone przez Gminę związane z poby-
tem dzieci w żłobku są stałe bez względu na czas 
pobytu każdego z dzieci.

Opłata za pobyt dziecka w żłobku uwzględnia rów-
nież tzw. gotowość żłobka do świadczenia usług. 
Zapewnienie bowiem konkretnemu dziecku miejsca 
w żłobku, skutkuje tym, że niezależnie od tego, czy 
dziecko to z usług żłobka cały czas korzysta, czy też 
tylko częściowo, miejsce jest cały czas dla niego za-
rezerwowane. Rodzice dziecka uiszczają stosowną 
opłatę zarówno za skorzystanie z oferowanej przez 
żłobek usługi, jak i pozostawanie przez placówkę 
oraz zatrudnionych tam specjalistów w stanie go-
towości do realizacji ustawowo nałożonych zadań.

Od nowego roku w Gminie Nowiny będą obowiązy-
wały nowe stawki opłaty za pobyt dziecka w żłobku. 
Opłaty te są uzależnione od wzrostu minimalnego 
wynagrodzenia, gdyż jak przyjęto w uchwale, jest 
to 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę obo-

wiązującego w danym roku kalendarzowym przy za-
okrągleniu do pełnych złotych w górę. Tak więc od 
stycznia 2023 roku opłata za pobyt dziecka w żłobku 
w wymiarze do 10 godzin dziennie będzie wynosić: 
349,00 zł zaś od lipca 2023: 360,00 zł. Jak się okazu-
je Gmina Nowiny posiada najniższe opłaty za żłobek 
w województwie. Porównanie opłat przedstawia 
poniższe zestawienie:

Gmina/Miasto - opłata za pobyt

Nowiny   349 zł/360 zł
Bilcza  500,00 zł
Kielce  400,00 zł
Chęciny 400,00 zł
Kostomłoty 600,00 zł
Piekoszów 400,00 zł
Łopuszno 800,00 zł
Daleszyce 500,00 zł
Morawica 500,00 zł

Źródło: portal Empatia oraz materiały zebrane                     
z okolicznych gmin. •

Justyna Skrzypczyk 
kierownik CUW w Nowinach

Stawki podatków lokalnych w nowym roku
Wpływy z podatków lokalnych stanowią jedno         
z ważniejszych źródeł dochodów własnych Gminy 
Nowiny.  Rada Gminy Nowiny na podstawie art.5 
ust.1 i art. 10 ust. 1 i 2  ustawy z dnia 12 stycznia 
1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych określa 
wysokość stawek podatkowych, przy czym ich wy-
sokość jest ograniczona przez maksymalne , a w 
przypadku podatku od środków transportowych 
dodatkowo przez  stawki minimalne.

Górne granice stawek kwotowych obowiązujące       
w danym roku podatkowym ulegają corocznie zmia-
nie na następny rok podatkowy w stopniu odpo-
wiadającym wskaźnikowi cen towarów i usług kon-
sumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku, 
w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do 
analogicznego okresu roku poprzedniego. Wskaź-
nik wzrostu cen ustala się na podstawie komunika-
tu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego ogło-
szonego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
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„Monitor Polski”. Zgodnie z komunikatem Prezesa 
GUS z dnia 15 lipca 2022 r. (M.P. z 2022 r. poz. 696), 
wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych                                                                        
w pierwszym półroczu 2022 r. w stosunku do pierw-
szego półrocza 2021 r. wyniósł 111,8 (wzrost cen      
o 11,8%).

Na podstawie wyżej wymienionego komunikatu 
górne granice stawek podatkowych ogłoszone zo-
stały Obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 
28 lipca 2022 r. w sprawie górnych granic stawek 
kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2022 
(M.P. z 2022 r. poz. 731).

Ustawa o podatkach i opłatach lokalnych określa 
także wysokość oraz zasady ustalania minimalnych 
stawek podatku transportowego dla wybranych 
pojazdów. Zgodnie z jej zapisami stawki te ulega-
ją przeliczeniu na następny rok podatkowy zgodnie        
z procentowym wskaźnikiem kursu euro na pierwszy 
dzień roboczy października danego roku w stosunku 
do kursu euro w roku poprzedzającym dany rok po-
datkowy. Minister Finansów ma obowiązek ogłosić 
przeliczone stawki (zaokrąglone w górę do pełnych 
groszy) najpóźniej do 31 października każdego roku 
w drodze obwieszczenia w Monitorze Polskim.

Procentowy wskaźnik kursu euro na dzień 1 paź-
dziernika 2022 r. w stosunku do kursu euro na dzień 
1 października 2021 r. był wyższy niż 5%, w związku 
z czym, stosownie do art. 12b ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych, stawki minimalne podatku od 
środków transportowych zostały przeliczone i pod-
wyższone w stosunku do stawek minimalnych po-
datku od środków transportowych obowiązujących 
w 2022 r.
 
Rada Gminy określając wysokość stawek podatko-
wych na 2023 rok wzięła pod uwagę znaczny wzrost 
kosztów funkcjonowania samorządów, związany 
m.in.  ze wzrostem cen energii, czy usług świadczo-
nych na rzecz Gminy i jej jednostek organizacyjnych. 
Jak podaje GUS, inflacja w Polsce w październiku 
2022 r. osiągnęła poziom  17,9 %. W stosunku do 
poprzedniego miesiąca wzrosła o 1,8 %. To najwyż-
sza inflacja od grudnia 1996 r. Tempo wzrostu wy-
datków bieżących jest zdecydowanie większe niż 
tempo wzrostu dochodów bieżących. W Gminie 
Nowiny wdraża się oszczędności, ale jednocześnie  
należy także zadbać o dochody Gminy. Stąd zmia-
na stawek  podatku od nieruchomości i podatku od 
środków transportowych w 2023 roku.

Uchwała RG-LV/629/22 Rady Gminy Nowiny z dnia 
28.11.2022 w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości (Dziennik Urzędowy 
Województwa Świętokrzyskiego z 2022 roku, poz. 
4250), który zakłada wzrost o 8 % tylko dwóch sta-
wek podatkowych i dotyczy:
– stawki podatku od nieruchomości od grun-
tów związanych z działalnością gospodarczą, któ-
ra w skali roku zwiększy się o 7  groszy za m2, tj.                                                    
z kwoty 0,89 zł do 0,96 zł; 

– stawki podatku od nieruchomości od budynków 
związanych z działalnością gospodarczą, która                                                   
w skali roku zwiększy się o 1,88 zł za m2, tj z kwoty 
23,50 zł do 25,38 zł.

Od wielu lat, na terenie Gminy Nowiny stawki po-
datku od nieruchomości są dość stabilne i nie ule-
gają gwałtownym zmianom. Przykładowo, stawka 
podatku od nieruchomości od budynków miesz-
kalnych na przestrzeni 10 lat, została  zmieniona                                
w 2013 r i w 2020 r, w obu przypadkach o 2 grosze 
za m2w skali roku podatkowego. Z taką samą  czę-
stotliwością zmianie uległa stawka podatku od nie-
ruchomości od budynków pozostałych, zwiększyła 
się ona  odpowiednio o 0,18 zł  i 0,12 zł.  Natomiast 
stawka od gruntów pozostałych w przeciągu 10 lat, 
zmieniła się dwa razy o 1 grosz. W przypadku sta-
wek dotyczących gruntów i budynków, związanych 
z prowadzeniem działalności gospodarczej, na prze-
strzeni 10 lat było to pięć zmian, od 1,4 % do 9 %.

Stawki podatku od nieruchomości
na terenie Gminy Nowiny
stanowią ułamkową część

stawki maksymalnej

Stawki podatku od nieruchomości na terenie 
Gminy Nowiny stanowią ułamkową część stawki 
maksymalnej, jaką Rada Gminy Nowiny mogłaby 
uchwalić. Wystarczy porównać stawkę podatku od 
nieruchomości od  budynków mieszkalnych. Na te-
renie Gminy Nowiny wynosi ona 0,60 zł, natomiast 
stawka maksymalna w 2023 roku osiągnęła poziom           
1,00 zł. W tym zakresie Gmina decyduje się na do-
chody mniejsze o 40%. Podobnie sytuacja wygląda 
ze stawką od budynków pozostałych (dotyczy m.in. 
garaży, budynków gospodarczych), wynosi ona 3,90 
zł i stanowi tylko 40% stawki maksymalnej  (9,71 zł). 
Analogicznie w przypadku stawki od gruntów pozo-
stałych, która wynosi 0,27 zł i jest niższa od stawki 
maksymalnej na 2023 rok o 0,34 zł, czyli o ok 44%. 

Przez ostatnie trzy lata
stawki podatku

od środków transportowych
nie uległy zmianie

Uchwała RG-LV/630/22 Rady Gminy Nowiny z dnia 
28.11.2022 w sprawie określenia wysokości rocz-
nych stawek podatku od środków transportowych 
(Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskie-
go z 2022 roku, poz. 4251) zwiększa stawki podat-
kowe o 8 %. Wzrost stawek nadal pozwoli utrzymać 
je na bardzo niskim poziomie przy jednoczesnym 
zachowaniu dolnych i górnych granic tych stawek 
określonych na 2023 rok przez ministerstwo fi-
nansów. Do 31.12.2022 r na terenie Gminy Nowi-
ny będą obowiązywały stawki podatku od środków 
transportowych wprowadzone Uchwałą Nr RG – 
IV/18/18 z dnia 4 grudnia 2018 r, oznacza to, że od 
2019 roku stawki te nie uległy zmianie. Uchwały        
z 2015 r i 2017 r. w sprawie określenia rocznych sta-
wek w podatku od środków transportowych wpro-
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wadziły znaczące obniżki stawek podatkowych, któ-
re sięgnęły nawet 40 %. Warto zaznaczyć, że stawki 
podatku od środków transportowych w 2023 roku 
będą zdecydowanie niższe od tych które zostały 
uchwalone w 2012 roku.

W zestawieniu ze stawkami obowiązującymi                 
w gminach ościennych, stawki obowiązujące na 
ternie Gminy Nowiny wyróżniają się konkurencyj-
nością i atrakcyjnością ze względu na ich niski po-
ziom. Zachęca to przedsiębiorców do inwestowania                
na terenie  Gminy Nowin. Przedsiębiorcy posiada-
jący środki transportowe podlegające opodatkowa-
niu podatkiem od środków transportowych często 
decydują się na  zmianę siedziby firmy lub miejsca 
zamieszkania, aby móc opłacać podatek od środków 
transportowych w Gminie Nowiny, tym samym ob-
niżając koszty swojej działalności.

W wyniku zmian stawek podatkowych, wprowadzo-
nych uchwałami z dnia 28.11.2022r., planowane 
wpływy z tytułu podatku od nieruchomości wzro-
sną o kwotę 988 000,00 zł., a planowane wpływy 
z podatku od środków transportowych wzrosną                  
o 22.500,00 zł. Natomiast w przypadku zastosowa-
nia maksymalnych stawek kwotowych w podatku 
od nieruchomości i od środków transportowych 
ogłoszonych przez Ministra Finansów wpływy do 
budżetu Gminy wzrosłyby o ok 3,5 mln zł.

Rada Gminy od wielu lat utrzymuje wysokość stawek 
podatków lokalnych na poziomie niższym niż staw-

ki maksymalne ustalane corocznie Obwieszczeniem 
Ministra Finansów. Warto również przypomnieć, że 
mali i średni przedsiębiorcy z terenu Gminy Nowi-
ny, na podstawie uchwały nr RG-XLIV/378/14 Rady 
Gminy Sitkówka-Nowiny z dnia 24 września 2014 r. 
w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości 
dla przedsiębiorców z terenu Gminy Nowiny, mogą 
skorzystać ze zwolnienia z podatku od nieruchomo-
ści dla nowo wybudowanych budynków i budowli 
oraz zajętych pod nie gruntów. Najważniejszym kry-
terium pozwalającym na skorzystanie ze zwolnienia 
jest zainwestowanie  w nowe budynki lub budowle 
co najmniej 70 000, 00 €. W 2022 roku ze zwolnie-
nia skorzystało  już 5 podmiotów.

Przyjęta przez Gminę Nowiny strategia, z jednej 
strony zapewnia stabilne i zadowalające wpływy 
do budżetu Gminy, z drugiej zaś nie obciąża w spo-
sób znaczący mieszkańców Gminy. Ze zrównoważo-
nej polityki podatkowej, poprzez liczne inwestycje                 
w infrastrukturę gminną, korzystają wszyscy miesz-
kańcy, a także liczni przedsiębiorcy. •

Magdalena Pala
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Zimowe utrzymanie dróg
W związku z pogorszającymi się warunkami pogo-
dowymi: opadami śniegu, zamieciami, niską tempe-
ratura przypominamy mieszkańcom o tym, jak funk-
cjonuje zimowe utrzymanie dróg na terenie gminy 
Nowiny. 

Drogi powiatowe
W gminie Nowiny problemy występują w szczegól-
ności na drogach powiatowych, których utrzyma-
niem zajmuje się Powiatowy Zarząd Dróg w Kiel-
cach. Są to drogi:
• nr 0278T w msc. Szewce i msc. Zgórsko
• nr 0374T w msc. Nowiny. ul. Perłowa
• nr 0378T w msc. Nowiny, ul. Przemysłowa (do 

msc. Wola Murowana)
• nr 0381T w msc. Wola Murowana i msc. Bole-

chowice
• nr  0378T w msc. Trzcianki (do msc. Kowala)
• nr 0376T w msc. Kowala.

O trudnościach na drogach powiatowych należy in-
formować OBWÓD DROGOWY CELINY – nr telefon 
41 354 90 34.

Drogi gminne
Zimowym utrzymaniem dróg gminnych zajmuje się 
Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej                                                                                       
w Nowinach. Zgłoszenia niedogodności należy do-
konywać w godz. 7.00-15.00 pod numerami telefo-

nów: 41 346 51 59, 41 366 73 42 oraz całodobo-
wo: 695 591 419, 534 687 589. W szczególnych 
przypadkach gminne służby drogowe wspierają PZD                
w utrzymaniu dróg powiatowych.

Odśnieżanie chodników leży po stronie mieszkańców
Przypominamy, iż właściciele nieruchomości przy-
ległych do chodnika są zobowiązani do jego od-
śnieżania. Obowiązek sprzątania chodnika dotyczy 
właścicieli wszystkich nieruchomości, niezależnie 
od ich przeznaczenia i sposobu użytkowania. Bez 
znaczenia pozostaje fakt, czy działka granicząca                     
z chodnikiem jest zabudowana oraz czy właściciel 
zamieszkuje posesję. Obowiązek ten wynika z art. 
5 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 13 września 1996 r.                                                                                                       
o utrzymaniu porządku i czystości w gminach (t. 
j. Dz. U. z 2005 r. Nr 236, poz. 2008 z późn. zm.) 
oraz z regulaminu utrzymania czystości i porządku 
w gminie (uchwała Rady Gminy nr XXIX/241/13 z 27 
marca 2013 r. z późn. zm.). Właściciel nieruchomo-
ści jest zobowiązany do „uprzątnięcia błota, śniegu, 
lodu i innych zanieczyszczeń z chodników położo-
nych wzdłuż nieruchomości, przy czym za taki chod-
nik uważa się wydzieloną część drogi publicznej 
służącą dla ruchu pieszego, położoną bezpośrednio 
przy granicy nieruchomości”. •

 

Wykaz dróg powiatowych na terenie Gminy Nowiny 

Numer Miejscowości, ulice 
1363T Sitkówka (od ul. Chorzowskiej) – Kowala  
1364T Kowala ul. Brzezińska 
1365T Zagrody ul. Familijna – Nowiny ul. Perłowa – Nowiny ul. Przemysłowa (od skrzyżowania ul. Przemysłowa/Perłowa) – Wola Murowana 
1366T Nowiny ul. Przemysłowa (od skrzyżowania z drogą wojewódzką 762 do skrzyżowania ul. Przemysłowa/Perłowa) – Trzcianki ul. Kolejowa (do przejazdu kolejowego w Sitkówce) 
1367T  Bolechowice – Wola Murowana (do skrzyżowania k. remizy OSP) 
1272T Zawada ul. Krajobrazowa – Szewce ul. Dewońska – Szewce al. Gen. Antoniego Hedy Pseudonim Szary – Zgórsko ul. Szewska 
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Ponad tysiąc osób odwiedziło II Jarmark Bożo-
narodzeniowy „Wesoła Nowina”, zorganizowany 
przez Gminę Nowiny 10 grudnia. Wydarzenie prze-
chodzi do historii jako spektakularne, z ponad 70. 
wystawcami, 170. artystami, pełne radości i życzli-
wości, smakołyków i upominków na stoiskach.

Sobotni Jarmark poprzedziły tygodniowe logi-
styczne przygotowania, montaż stoisk, namiotów 
z wyposażeniem, sceny, scenografii na placu festy-
nowym przy ul. Perłowej 1 w Nowinach oraz kon-
takty operacyjne z wystawcami. Jarmark rozpoczęli 
najmłodsi od „ubierania” pachnących świerków, 
które zostały podarowane przez Lasy Państwowe, 
Nadleśnictwo Kielce. Drzewka stroiły przedszkolaki                                         
z Nowin, uczennice, uczniowie wraz z nauczyciela-
mi z Nowin, Kowali i Bolechowic. Pracy przyglądał 
się sam Św. Mikołaj. Był tak zachwycony przepięk-
nie ubranymi drzewkami, że każdą drużynę obdaro-
wał słodkościami.

Zdobieniu choinek towarzyszyły występy solistek     
ze Studia Piosenki „Miniaturka”, działającego            

Wielki Jarmark w Nowinach

• Święty Mikołaj rozdawał prezenty.

• Wspólne ubieranie choinki.

w Gminnym Ośrodku Kultury „Perła” w Nowinach. 
Uczennice przygotowała prowadząca Studio – Syl-
wia Gajek, solistka, muzyk, pedagog. Artystki za-
prezentowały ambitny repertuar kolęd, pastorałek                                                                                                      
i piosenek  świątecznych w oryginalnych aranżacjach. 
Wiktoria Basiak zaprezentowała utwór pt. „Hej,                                                                                                                               
w dzień narodzenia”, Lilianna Grudzień zaśpiewała 
„Mario, czy Ty wiesz” i „Zaśnij dziecino”, Sylwia La-
sota przypomniała pastorałkę „Gore gwiazda” oraz 
najsłynniejszą kolędę świata – wzruszający wiersz, 
chwytająca za serce melodia i cudowne wręcz po-
szerzenie kręgu odbiorców. Proste na pierwszy rzut 
oka komponenty stworzyły arcydzieło. Kolęda „Ci-
cha noc”, zaśpiewana po raz pierwszy w 1818 roku 
w Oberndorfie pod Salzburgiem, ma za sobą dwu-
setletnią podróż dookoła świata. Znają ją i śpiewają                                                         
w Boże Narodzenie dwa miliardy ludzi we wszystkich 
zakątkach naszego globu. Twórcą słów jest ksiądz 
Joseph Mohr, który w 1816 roku napisał wiersz pod 
tytułem „Cicha noc“. Dwa lata później wręczył go 
osobiście pochodzącemu z Górnej Austrii nauczy-
cielowi i organiście, Franzowi Xaverowi Gruberowi 
z prośbą o skomponowanie melodii.

Jak na całym świecie, tak i w Nowinach uczestni-
cy Jarmarku zaśpiewali „Cichą noc”. Oliwia Stępień 
wykonała utwór pt. „O gwiazdo betlejemska”, Ali-
cja Bzymek zaprezentowała współczesną pastorałkę 
„Do szopy”, a Martyna Stępień utwór pt. „Ukoje-
nie”.
Przez cały proces przygotowań świątecznych, łącz-
nie z odkurzaniem i myciem okien, przeprowadzi-
ły nas przedszkolaki z Nowin. Program artystyczny,       
z bogatą choreografią, dla najmłodszych i najmniej-
szych artystów Jarmarku, przygotowała Małgorzata 
Szymoniak. Zastanawia tylko fakt czy przedszkolaki 
tak chętnie sprzątają przed Świętami tylko na sce-
nie czy także w domach?

Następnie wystąpili uczniowie i nauczyciele                 
ze Szkoły Podstawowej im. Antoniego Hedy „Sza-

• Występ przedszkolaków zgromadził tłumy widzów.
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rego" i Zespołu Placówek Integracyjnych w Kowa-
li, którzy zaprezentowali polską klasykę kolęd oraz 
kilka współczesnych pastorałek w dynamicznych 
aranżacjach, rozgrzewających atmosferę wśród już 
lekko zmarzniętej publiki. Po występie zapraszali               
na swoje stoisko z rozgrzewającymi sokami i zimo-
wymi herbatami.

Jarmark odwiedzili goście – przyjaciele Gminy No-
winy: Henryk Milcarz, prezes zarządu kieleckich 
Wodociągów, wiceprzewodniczący sejmiku wo-
jewództwa świętokrzyskiego, Zenon Janus, radny 
powiatu kieleckiego, Radosław Agaciak, burmistrz 
partnerskiej gminy Brójce. Goście pogratulowa-
li organizacji i europejskiego rozmachu w rozwoju 
Jarmarku. Z uznaniem wypowiedzieli się o ostatnio 
przyznanej gminie Nowiny nagrodzie. – Już po raz 
drugi gmina Nowiny została niekwestionowanym 
zwycięzcą Rankingu Gmin Regionu Świętokrzyskie-
go. Jesteście najlepsi, zarówno wśród gmin wiej-
skich, ale też wśród wszystkich gmin województwa 
świętokrzyskiego. Gratulujemy! – mówili goście 
w swoich wystąpieniach. Następnie przekazali ży-
czenia świąteczne i noworoczne dla mieszkanek                  
i mieszkańców gminy Nowiny.

• Karuzela cieszyła sie dużą popularnością wśród najmłodszych.

• Stoisko Liceum Sportowego w Nowinach.

Podczas Jarmarku wolontariusze z Lokalnego Cen-
trum Wolontariatu w Nowinach i Chęcinach zapro-
sili do wspólnej zabawy questowej w terenie. Na 
zwycięzców czekały upominki.

Świąteczny program artystyczny zaprezentowali 
również uczniowie młodsi i starsi ze Zespołu Placó-
wek Oświatowych im. Pierwszej Kompanii Kadrowej 
w Bolechowicach. Po występie goście ochoczo kie-
rowali się na stoisko szkoły, oferujące ozdoby świą-
teczne.

Życzenia uczestnikom Jarmarku w rytm utworów 
zagranych na katarynce złożyli przedstawiciele Sto-
warzyszenia Miłośników Szwejka i Sztuk Wszelakich 
z Kielc na czele z Prezesem Zarządu Józefem Modłą.
Uczennice i uczniowie Szkoły Podstawowej im. Or-
ląt Lwowskich w Nowinach zaprezentowali program 
świąteczny w reż. Marzeny Pituli, muzyka, pedago-
ga, wokalistki. Lidia Jędrocha, pedagog i poetka wy-
recytowała autorski wiersz pt. „Oczekiwanie”. Do 
ostatniej chwili artyści też zachowali w tajemnicy 
pewną niespodziankę. Otóż odbyła się prapremiera 
„Cichej nocy” w wykonaniu grona pedagogicznego 
właśnie z nowińskiej podstawówki. Pomysł, wyko-
nanie i przesłanie o „Pokoju na Świecie”, zostały 
przyjęte owacyjnie przez publiczność.

• Iluminacje przygotowała firma „Wszystko do Twojego ogrodu”.  

• Tronu Świętego Mikołaja pilnował renifer.
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Cóż za rok chyba czas na wykon kolędy przez urzęd-
ników z gminy Nowiny?

Mieszkańcy i goście otrzymali piękne życzenia zdro-
wia, wspólnoty, wzajemnej życzliwości i dumy z lo-
kalnej Ojczyzny – przesłanie na Święta i Nowy Rok 
od wójta gminy Nowiny Sebastiana Nowaczkiewi-
cza.

Późnym popołudniem, gdy temperatury były już co-
raz niższe, nieco skracane były prezentacje scenicz-
ne, organizatorzy dziękują występującym za zrozu-
mienie.
Wspaniałą próbę swoich możliwości i krótki koncert 
świąteczny o szerokim repertuarze od polskiej kla-
syki kolęd po zagraniczne świąteczne przeboje za-
prezentowała Gminna Orkiestra Dęta pod kierow-
nictwem artystycznym Wojciecha Materka.

Jarmark w Nowinach odwiedziła solistka, sopranist-
ka Khristina Matvienko z Kijowa. Od wybuchu wojny 
w Ukrainie, spowodowanej agresją Rosji, mieszka    
w Końskich. Jeszcze w Kijowie założyła Fundację 
„Dreamers” z myślą o budowie specjalnego ośrod-
ka dla ofiar wojny. W Polsce wróciła do pracy spo-
łecznej. W Nowinach wykonała utwory ukraińskie 
i złożyła gościom Jarmarku życzenia świąteczne                                                   

i noworoczne. Publiczność bardzo ciepło przyjęła 
zarówno życzenia jak i piękne wykonanie ukraiń-
skich kolęd i pieśni. 

Nie brakowało emocji podczas Jarmarku. Kolejnymi 
wspaniałymi gośćmi na scenie byli sąsiedzi – pra-
cownicy i pies „Bursztyn” ze Schroniska w Nowi-
nach. Od miesiąca na łamach prasy i w social me-
diach nagłaśnialiśmy sprawę likwidacji, z powodów 
zmian administracyjnych, schroniska w Nowinach. 
To właśnie zdeterminowani pracownicy, wolonta-
riusze i ludzie dobrej woli w ciągu miesiąca doko-
nali niemożliwego: z 80. mieszkających w schro-
nisku psów, 9 pozostało do adopcji. Pomagajmy                       
i udostępniajmy informacje o adopcji psów. Za trzy 
tygodnie schronisko zostanie zlikwidowane. Na-
stępnego dnia po Jarmarku dotarły do nad dobre 
wieści o adopcji „Bursztyna”, przez rodzinę, która 
odwiedziła Jarmark w Nowinach.

Do wysłuchania tradycyjnych kolęd zaprosił publicz-
ność Chór „Nowina” pod kierownictwem artystycz-
nym Krzysztofa Jończyka. Relację z koncertu będzie 
można zobaczyć w TVP Kielce.
Na ludową świąteczną nutę zaśpiewały „Szewczan-
ki” z Szewc przy akompaniamencie akordeonu w rę-
kach Tomasza Korbana.

• Wójt Sebastian Nowaczkiewicz złożył mieszkańcom życzenia.

• Uczniowie szkoły w Kowali. 

• Chór „Nowina".

• Świetna zabawa podczas „Balonowego show". 
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Gościem specjalnym Jarmarku była Patrycja Lipiń-
ska, która zaprezentowała familijny program arty-
styczny „Magiczne święta”. Solistka, animatorka                                                                                                       
i baloniara porwała publiczność do wspólnej zabawy 
na sankach i w pociągu. Stworzyła z balonów duet 
Mikołaja i renifera. Wykonała też swój najnowszy 
przebój „Zima jak ze snu”, prezentowany w grudniu, 
w programie „Dzień dobry TVN”. Na zakończenie 
widowiskowego show każdy i mały i duży otrzymał 
od artystki kolorowy długi balon do własnych prób 
tworzenia balonowych figur i przedmiotów.
Jarmark zakończyły prezentacje artystyczne tra-
dycyjnych kolęd w wykonaniu zespołu ludowego 
„Bolechowiczanie” z Bolechowic przy akompania-
mencie akordeonu Krzysztofa Korbana oraz zespołu 
obrzędowego „Kowalanki” z Kowali, któremu przy-
grywał na akordeonie Tomasz Korban.

Zabezpieczenie Jarmarku zapewnili strażacy ochot-
nicy OSP Szewce. Iluminacje świąteczne na scenie 
przygotowała firma „Wszystko do Twojego ogrodu”. 
Dziękujemy za wsparcie Lasy Państwowe, REMI SER-
WIS AUTO s.c. Prowadzenie Jarmarku: Karolina Kęp-
czyk.

Wesołych Świąt i do zobaczenia za rok! •

Karolina Kępczyk

• Stoisko z rękodziełem.

Andrzejki dla seniorów
Pełne magii, wróżb, skocznych rytmów i radości 
– takie były „Andrzejki dla Seniorów” w Nowi-
nach, zorganizowane 30 listopada dla mieszkanek 
i mieszkańców przez wójta Sebastiana Nowaczkie-
wicza w Gminnym Ośrodku Kultury „Perła”.

– Życząc wspaniałej zabawy i tylko dobrych wróżb, 
składam Wam najlepsze życzenia z okazji Mię-
dzynarodowych Dni Seniora, które mają kilka dat                          
w rocznym kalendarzu, a my dziś skupiamy szcze-
gólną uwagę na aktywnych seniorkach i seniorach, 
od których tyle możemy się nauczyć – skierował do 
uczestników spotkania życzenia wójt Sebastian No-
waczkiewicz.

W zabawie wzięło udział blisko 70 osób z gminy No-
winy. Andrzejki z wdziękiem, elegancją i humorem 
poprowadził wodzirej Jarosław „Foka” Bukowski        
z Kielc, konferansjer, animator, autor scenariuszy.     
O muzykę lat 60, 70, 80 i współczesne przeboje za-
dbał DJ Marcin Sadko. Scenariusz zabawy i sceno-
grafię przygotowały: Marta Sowińska, Ewa Skrzynia-
rz-Kacprzak, Joanna Plutka, Karolina Kępczyk.

Gdy tylko goście posili się, wzięli udział w serii kon-
kursów i wróżb. A wróżyli z butów, z papierowego 
serca przebijanego szpilą. Wosk lał się przez klucz 
do bram gminy Nowiny. Wywróżone zostały: egzo-
tyczne podróże, tania tona węgla, piętnasta eme-
rytura, turnus w sanatorium w 2034 roku od godz. 
11.00 i inne. Pełni emocji po wróżbach, z radością, 

seniorzy ruszyli na parkiet, a raczej baletową podło-
gę do tańca. No i mogliśmy podziwiać same tancerki 
i tancerzy w eleganckich, wieczorowych toaletach. 
Oj niejeden młodszy nie dotrzymałby kroku. Co za 
energia w tych naszych seniorach!

Wspomniałam o wróżbach. A czy wiedzą czytelni-
cy, skąd się wzięły wróżby andrzejkowe? W Polsce 
o andrzejkowych zwyczajach pisał w XVI wieku dra-
matopisarz Marcin Bielski, w swoim moralitecie 
„Komedyja Justyna i Konstancyjej”. To Bielski napi-
sał o wróżeniu z wosku, dzięki któremu panny mo-
gły przepowiedzieć zamążpójście, a nawet zobaczyć 

• Wróżenie z wosku.
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w objawieniach przyszłego męża (oczywiście po 
wieczornym pacierzu).

W dobie globalizacji jesteśmy zalewani falą świąt, 
które nie są w żaden sposób związane z naszą rodzi-
mą tradycją, a często polegają tylko na napędzaniu 
i tak rozbuchanych potrzeb zakupowych. Tymcza-
sem w polskim kalendarzu istnieje wiele kart, które 
zdecydowanie warto odkurzyć, chociażby po to, aby 
pokazać naszym dzieciom zwyczaje kultywowane 
przez ich dziadków i pradziadków. Jednym z takich 
świąt są andrzejki.

Andrzejki, jędrzejówki, jędrzejki. Obchodzone                                                                  
w Polsce w noc z 29 na 30 listopada, w wigilię 
świętego Andrzeja. Z biegiem czasu stały się głów-
nie pretekstem do brania udziału w imprezach ta-
necznych, które z ich dawną formą mają niewiele 
wspólnego. Tymczasem tradycja andrzejkowych 
wieczorów sięga zamierzchłych czasów. Jeszcze kil-
kadziesiąt lat temu wszystkie polskie dziewczęta na 
wydaniu wiedziały, że w imieniny św. Andrzeja mają 
szansę dowiedzieć się, jak ułoży im się życie uczu-
ciowe. O ile dziś to walentynki uważamy na święto 
zakochanych, o tyle kilka dekad temu to św. An-
drzej patronował pragnącym miłości pannom, zaś 
patronką chętnych na ożenek kawalerów była św. 

Katarzyna (24 listopada). Z biegiem czasu andrzej-
ki wchłonęły obchody katarzynek, a chłopcy zaczęli 
świętować razem z dziewczętami.

Co ciekawe, andrzejki mogą wywodzić się już z cza-
sów starożytnej Grecji. Imię Andrzej jest kojarzone 
ze starogreckim andros i aner oznaczającymi męża 
bądź mężczyznę lub adnreios (dzielny, mężny), na-
wiązującym do męczeńskiej śmierci św. Andrzeja. 
Inne źródła mówią o starogermańskim pochodze-
niu Andrzejek, związanym z kultem boga płodności, 
miłości i bogactwa.

Jakakolwiek nie byłaby geneza tego święta, wiemy 
jedno – andrzejki w dawnej Polsce były jedną z waż-
niejszych dat w kalendarzu, a wróżby odprawiane    
w ten wyjątkowy wieczór traktowano z ogromną 
powagą. Wokół domów palono wielkie ogniska, któ-
re miały odpędzać złe duchy, a panny pod poduszką 
umieszczały męskie spodnie, aby wyśnić przyszłe-
go męża bądź liczyły sztachety w płocie w nadziei                                                                                                  
na to, że dowiedzą się czegoś o przyszłym małżon-
ku.

Na zabawie andrzejkowej w Nowinach przypomnie-
liśmy kilka zabaw, które w listopadowy wieczór 
możemy zorganizować w domowych warunkach                  
i dzięki temu przybliżyć słowiańskie tradycje na-
szym dzieciom.

Mam nadzieję, że uczestnicy zabawy z nostalgią 
przypomnieli sobie czasy młodości, a najmłodsi za-
pałają entuzjazmem do poznawania dawnych zwy-
czajów kultywowanych w Polsce.

I pamiętajcie – „Święty Andrzej Ci ukaże, co Ci los 
przyniesie w darze.” •

Karolina Kępczyk

• Seniorzy mają energię!

• Wróżba z butami.

• Wspaniała zabawa taneczna.
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Żywa Biblioteka w Nowinach
Żywa Biblioteka to akcja, która ma wpłynąć na 
zmianę postaw, przyczynić się do wzajemnego 
poznania, do szacunku i tolerancji. 9 grudnia od-
była się w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowi-
nach. Żywa Biblioteka została przygotowana przez 
wolontariuszy Lokalnego Centrum Wolontariatu                                   
w Nowinach działającego przy Stowarzyszeniu 
„Siła Woli”.

Żywa Biblioteka jest to inicjatywa, która powstała                   
w 2000 roku w Danii podczas koncertu rockowego. 
Celem akcji jest edukowanie na temat praw czło-
wieka oraz promowanie tolerancji i różnorodności.

Żywa Biblioteka, to wydarzenie organizowane                      
w celu zmniejszenia przejawów uprzedzeń i dys-
kryminacji. To projekt, który pozwala czytelnikom 
na kontakt z przedstawicielami grup obarczanych 
stereotypami, narażonych na wykluczenie i gorsze 
traktowanie. Polega na osobistej rozmowie z re-
prezentantem czy reprezentantką grupy doświad-
czającej stygmatyzacji, nazywanej Żywą Książką. 
Rozmowa z Żywą Książką ma swobodny charakter                                
i odbywa się w przyjaznej atmosferze.

Książka w Żywej Bibliotece ma wyjątkowe znacze-
nie. Jej rola polega na szczerej rozmowie z czytel-
nikiem, który zdecydował się ją „wypożyczyć". To 
szczególne spotkanie twarzą w twarz ma przede 
wszystkim wpłynąć na stereotypy i uprzedzenia 
względem konkretnej grupy – mniejszości, którą 
właśnie Książka reprezentuje. Rolą Książki nie jest 
jednak promocja swojego stylu życia czy światopo-
glądu. Rozmowa z czytelnikiem jest dialogiem, pró-
bą zrozumienia, poznania się, oswojenia z innością. 
Akcja ma być narzędziem zmiany społecznej, wpły-
nąć na zmianę postaw, przyczynić się do wzajemne-
go poznania, do szacunku i tolerancji.
Stereotypy często są przyczyną braku zrozumienia               
i rodzą nietolerancję.  Ich przezwyciężenie nie jest 
łatwą rzeczą, jednak nie niemożliwą.

Dziękujemy wszystkim osobom, które zgodziły się 
być żywymi książkami jak również uczestnikom, 
które wzięły udziału w tym wyjątkowym spotkaniu. 
Uczestnicy mieli możliwość porozmawiać z 11 róż-
nymi osobami: rodzic dziecka w spektrum autyzmu, 
osoba poruszająca się na wózku, uchodźca z Ukra-
iny, osoba uzależniona od alkoholu, wegetarianka, 
osoba w kryzysie bezdomności, mama po stracie, 
wielodzietna mama, rodzic dziecka w edukacji do-
mowej, żona alkoholika / Dorosłe Dziecko Alkoholi-
ka, ksiądz katolicki, obywatelka Rumunii. Na zakoń-
czenie wójt gminy Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz 
podziękował za udział Żywym Książkom. Była to też 
dobra okazja podziękowania wolontariuszkom za-
angażowanym we wsparcie wydarzeń Gminnego 
Ośrodka Kultury w Nowinach przez dyrektora Jacka 
Kanię.

Na terenie gminy Nowiny jest to pierwsza edycja 
żywej biblioteki. – Aby dobrze przygotować się do 
zorganizowania Żywej Biblioteki przeszliśmy jedno-
dniowe szkolenie w Regionalnym Centrum Wolon-
tariatu w Kielcach. Szkolenie zaprezentowało me-
tody Żywej Biblioteki, wytłumaczono, kim są Żywe 
Książki, jak również przedstawiono wszystkie etapy 
przygotowania tej wyjątkowej równościowej impre-
zy tak, by była zgodna ze standardami ŻB – mówi 
Kamila Piotrowicz, organizatorka Żywej Biblioteki w 
Nowinach.
Żywa Biblioteka odbywa się w ramach projektu „Lo-
kalnie dla różnorodności” realizowanego przez Sto-
warzyszenie Diversja przy wsparciu Credit Agricole 
Bank Polska z dotacji programu Aktywni Obywatele 
– Fundusz Krajowy finansowanego przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię w ramach Funduszy EOG. •

Kamila Piotrowicz

• Spotkanie z Żywymi Książkami.

• Żywa Biblioteka.
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Miejsce PrzyjazneWolontariuszom
W Międzynarodowym Dniu Wolontariusza, 5 grud-
nia 2022 roku w Kielcach odbyła się Świętokrzy-
ska Gala Wolontariatu, podczas której certyfikat 
„Miejsce przyjazne wolontariuszom” otrzymało 
Stowarzyszenie „Siła Woli”, które od ponad 2 lat 
prowadzi Lokalne Centrum Wolontariatu w Nowi-
nach.

Certyfikat wręczyła p. Małgorzata Misztela, przed-
stawicielka Narodowego Instytutu Wolności – Cen-
trum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego oraz 
Magdalena Gwóźdź – wiceprezeska Regionalnego 
Centrum Wolontariatu w Kielcach.

Certyfikacja jest procesem, który umożliwia orga-
nizatorom Wolontariatu sprawdzenie w jakim stop-
niu zarządzają wolontariatem zgodnie z dobrymi 
praktykami i zasadami formalnoprawnymi Korpusu 
Solidarności, podniesienie standardów organizacji 
wolontariatu, promocję własnej działalności i po-
dzielenie się dobrymi rozwiązaniami.
Efektem certyfikacji jest wyróżnienie organizato-
ra wzorowo współpracującego z wolontariuszami            
i przyznanie mu certyfikatu „Miejsce Przyjazne Wo-
lontariuszom”.

Certyfikat przyznaje Narodowy Instytut Wolności – 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
W jego imieniu certyfikację przeprowadzają Regio-
nalni Partnerzy Korpusu Solidarności, obecni w każ-

dym województwie. Z nami przez cały proces certy-
fikacji przeszła p. Magdalena Lis.

Dziękujemy i gratulujemy Wolontariuszom – praca                                                                                              
z Wami to przyjemność – bez Was to nie byłoby 
możliwe.
Dziękujemy Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Nowi-
nach, gdzie czujemy się najlepiej. Działamy dalej, 
żeby rozwijać Wolontariat i działania młodzieżowe 
w Gminie Nowiny. •

Kamila Piotrowicz

• Certyfikat dla stowarzyszenia Siła Woli.

Spotkanie Wigilijne
Dnia 10.12.2022 r. w Zespole Szkół Ponadpodsta-
wowych w Nowinach odbyło się organizowana 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w No-
winach Spotkanie Wigilijne dla osób samotnych. 
W związku z obostrzeniami związanymi z Covid-19 
przez ostanie dwa lata nie można było organizo-
wać takich spotkań.

Spotkanie rozpoczęto życzeniami od Wójta Gminy 
Nowiny Sebastiana Nowaczkiewicza oraz zaproszo-
nych gości. Księża z Parafii pw. Chrystusa Odkupi-
ciela w Nowinach ks. Józef Kubicza oraz Parafii św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus z dzielnicy Słowik-Mar-
kowizna ks. Jerzy Piwowarczyk odmówili modlitwę. 
Wszyscy zebrani połamali się opłatkiem, złożyli so-
bie życzenia i zasiedli do wieczerzy wigilijnej. Śpie-
wano kolędy i pastorałki, wraz z akompaniamentem 
zespołu pani Agaty Strzeszkowskiej.

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Marcin Król wraz z współpracownikami pragnie po-
dziękować za tak liczne przybycie wszystkim zapro-
szonym gościom oraz życzyć zdrowych, radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowe-
go Roku. •

Paulina Kurcz-Hersztek
GOPS w Nowinach

• Sopotkanie Wigilijne.
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Festiwal Dobra Nuta w Nowinach
Ostatnia sobota listopada, w Gminnym Ośrodku 
Kultury Perła w Nowinach, już po raz drugi wy-
brzmiała największymi hitami lat '80, '90 i '00, a 
to za sprawą fantastycznych, młodych wokalistów, 
którzy przyjechali do nas z całego kraju, by wziąć 
udział w II Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Lat 
'80, '90 i '00 DOBRA NUTA.

W tym roku, z ponad setki nadesłanych zgłoszeń, 
do przesłuchań na żywo wyłoniliśmy blisko 70 wy-
konawców, w czterech kategoriach wiekowych. 
Występy oceniało Jury w składzie: Agnieszka Dyk 
– wokalistka, autorka tekstów, aktorka scen mu-
zycznych, Marzena Ślusarska – muzyk wokalista, 
współpracująca z wieloma znaczącymi postacia-
mi polskiego jazzu, Wojciech Materek – muzyk-in-
strumentalista, absolwent wydziału dyrygentury                                             
i kompozycji, pedagog i nauczyciel muzyki, wielolet-
ni muzyk orkiestr dętych min. Orkiestra Reprezen-
tacyjna Wojska Polskiego, Orkiestra Wojskowa m. 
Kielce, Orkiestra Marszałkowska woj. Świętokrzy-
skiego, koncertuje i nagrywa płyty ze znanymi ar-
tystami muzyki jazzowej, rozrywkowej i tanecznej, 
instruktor muzyki i śpiewu, dyrygent wielu chórów, 
kapelmistrz Orkiestry Dętej w Nowinach i Orkiestry 
Dętej w Suchedniowie.

W tym roku mieliśmy wyjątkowego, czwartego Ju-
rora. Był nim Pan Jacek Kania – dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Perła w Nowinach, który podczas 
tegorocznej edycji festiwalu miał przyjemność po 
raz pierwszy oceniać zmagania młodych wokali-
stów, a także wręczyć nagrodę specjalną dyrektora 
GOK Perła w Nowinach – "Mała Perła Festiwalu".

Po uważnym i wnikliwym przesłuchaniu wszystkich 
wokalistów, Jurorzy jednogłośnie stwierdzając, iż 
poziom wykonawczy tegorocznych aranżacji i wy-
stępów był bardzo wysoki, po szczegółowych obra-
dach, przyznali następujące miejsca, wyróżnienia       
i nagrody specjalne:

I KATEGORIA WIEKOWA  (8 – 11 LAT)
Wyróżnienie – Oliwia Kołbuk
Wyróżnienie – Julia Kamińska
III MIEJSCE – Natalia Smolarczyk
III MIEJSCE – Sandra Grabowska
II MIEJSCE – Michalina Cedro
I MIEJSCE – Lilianna Grudzień
 
II KATEGORIA (12 – 14 LAT)
Wyróżnienie – Gazda Natalia
Wyróżnienie – Julia Kuś
Wyróżnienie – Martyna Klimek
III MIEJSCE – Hanna Maciejczyk
II MIEJSCE – Zuzanna Górecka
I MIEJSCE – Maja Janowska
I MIEJSCE – Daria Malicka
 
3 KATEGORIA (15 – 17 LAT)
Wyróżnienie – Emilia Ferenc
Wyróżnienie – Natalia Kosmowska
III MIEJSCE – Piotr Bagun
II MIEJSCE – Klaudia Łacka
I MIEJSCE – Joanna Orłowicz
 
4 KATEGORIA (18 – 20 LAT)
Wyróżnienie – Zuzanna Gabruk
II MIEJSCE – Sylwia Lasota 
 
MAŁA PERŁA FESTIWALU – Alicja Bzymek ze Stu-
dia Piosenki Miniaturka, działającego w GOK Perła          
w Nowinach. Alicja, którą do występu przygotowała 
pani Sylwia Gajek – instruktor wokalny, zaczarowała 
jurorów oraz widownię mocną aranżacją utworu pt. 
„Jesteś lekiem na całe zło”, czym wywalczyła sobie 
nagrodę specjalną – Mała Perła Festiwalu.

GRAND PRIX – Tercet Madam w składzie: Maja Za-
grodzka, Maria Chwastek, Hanna Maciejczyk z Kielc. 
Instruktorem wokalnym zespołu jest Przemysław 
Sękowski oraz Samuela Modzelewska. Dziewczy-
ny swoim fenomenalnym wykonaniem utworu pt.: 
„Save it for a rainy day”, zdobyły nagrodę główną – 
Grand Prix Festiwalu.

O godzinie 18:00 odbyło się uroczyste wręczenie 
nagród oraz koncert galowy laureatów, podczas 
którego mogliśmy usłyszeć największe hity i kulto-
we przeboje złotej ery w muzyce.

Ogromne podziękowania dla Lokalnego Centrum 
Wolontariatu w Nowinach – dla Igi Wierzbickiej, 
Niny Sadowskiej oraz Nikoli Dziedzic, które od po-
czątku do końca trwania wydarzenia, z ogromnym 
zaangażowaniem wspierały nas organizacyjnie. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom festiwalu oraz 
serdecznie gratulujemy zwycięzcom tegorocznej 
edycji Dobrej Nuty w Nowinach!
Do zobaczenia w przyszłym roku! •

Magdalena Świąder

• Festiwal Dobra Nuta.
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Nietypowe stowarzyszenie miłośników dobrej lite-
ratury propagujące idee antywojenne i pokojowe 
zawarte w znakomitej powieści czeskiego pisarza 
Jarosława Haszka.

        Dnia 28 czerwca roku 2007 w 93 rocznicę pa-
miętnego sarajewskiego zamachu na Księcia Pana 
Ferdynanda, Austro-Węgierskiego następcę tronu 
cesarskiego, grono ludzi zacnych a duchem rado-
snych – z tym zamachem nie mających nic wspólne-
go – zebrało się w Antykwarycznej Świątyni Książ-
ki Pana Andrzeja Metzgera w Kielcach przy ulicy 
Sienkiewicza 13 aby dać wyraz umiłowania przygód 
wojennych czeskiego Dobrego Wojaka Szwejka, 
którego tenże zamach i nim wywołana wojna świa-
towa stworzyły i wprowadziły na karty światowego 
literackiego dzieła. Postanowiono zatem, dla trwa-
łego kultywowania, poznawania i upowszechniania 
losów, przygód i filozofii Józefa Szwejka, założyć To-
warzystwo Jego Imienia, co własnoręcznymi podpi-
sami potwierdzono.
      Pod tym tekstem podpisało się prawie trzydzie-
stu uczestników spotkania z Leszkiem Mazanem, 
wybitnym znawcą twórczości Jarosława Haszka          
i Naczelnym Szwejkologiem w Polsce i Europie. I tak 
rozpoczęło działalność Stowarzyszenie Miłośników 
Szwejka i Sztuk Wszelakich w Kielcach.

Na jednym z pierwszych spotkań ustalono zasa-
dy: spotkania biesiadne będą się odbywały w każ-
dą drugą środę miesiąca i zaczynać się powinny                      
o godzinie szóstej wieczorem - jak umówił się Dobry 
Wojak ze swoimi przyjaciółmi udając się na wojnę. 
Podczas biesiady można poruszać wszystkie tema-
ty oprócz politycznych, wolno śpiewać i bawić się 
popisując swoimi umiejętnościami artystycznymi           
a napojem organizacyjnym będzie napój chmielowy 
najlepiej produkcji krajowej, aczkolwiek dozwolone 
jest również piwo z browarów czeskich.

     Miejsca spotkań były wybierane doraźnie w miarę 
możliwości  i ciągle zwiększającej się liczby uczest-
ników i pory roku. Jak w każdej organizacji musi być 
Szef, pierwszym Prezesem wybrano znanego kielec-
kiego – a pochodzącego z Galicji -  prawnika, mece-
nasa Stanisława Szufla, znającego książkę wręcz na 
pamięć, potrafi cytować duże fragmenty przy każdej 
okazji.

      W trakcie pierwszych spotkań okazało się, że         
w naszym gronie jest znakomity młody człowiek 
– kielecki chirurg, który pisze teksty i gra na wie-
lu instrumentach. Jan Deneka napisał  dla nas dwa 
utwory będące naszymi hymnami organizacyjnym, 
pierwszy dotyczył naszej historii:

Ten regiment z Kielc pochodzi                                                                                                            
Z nocnych czytań się wywodzi                                                                           

Towarzystwo na sto dwa.                                                                                                        
W herbie CK i korona                                                                                                      

Barwa ich żółto-czerwona                                                                                                                  
Tu duch Szwejka wiecznie trwa…

Po kilku miesiącach przyniósł drugi tekst z refre-
nem:
Miłośnicy Szwejka to jest oddział nasz,                                                                             
Chamstwu i głupocie śmiejemy się w twarz,                                                                     
Zapal fajkę, piwo pij, nie martw się wesoło żyj                                                                    

Wszystko ci się uda jeśli humor masz…

Obydwie pieśni są do melodii wojskowych z okresu    
I Wojny Światowej, której uczestnikiem był tytuło-
wy bohater powieści Jarosława Haszka jak i on sam. 
Od wielu lat uczestniczymy w Manewrach Szwejko-
wych w Przemyślu. W 2016 r. zainicjowaliśmy Za-
duszki Haszkowe w Lipnicy nad Sazavou, gdzie jest 
miejsce pochówku Autora i muzeum Jemu poświę-
cone. W 2014 r. podczas Ogólnopolskiego Forum 
Szwejkowego w Kielcach członkowie naszego Sto-
warzyszenia zaprezentowali spektakl teatralny „Sąd 
nad Palivcem” autorstwa Józefa Modły. Uczestni-
czymy aktywnie w życiu kulturalnym naszego Mia-
sta i regionu, prezentujemy się podczas festynów 
osiedlowych, jesteśmy zapraszani na imprezy gmin-
ne i miejskie a zawsze największą atrakcją jest na-
sza katarynka a właściwie flaszinet – instrument 
zbudowany przez naszego Przyjaciela z Ołomuńca, 
który ma zakodowane około 120 różnych melodii.

  Do naszych tradycji weszły biesiady z okazji Dnia 
Kobiet w Busku oraz Jesienne Pieczonki w Mójczy. 

Miłośnicy Szwejka

• Miłośnicy Szwejka
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Od początku tworzymy Patrole Szwejkowe podczas 
corocznej Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Przez kilka miesięcy podczas pandemii przeszliśmy 
do biesiad indywidualnych w swoich domach. Nie-
dawno przy naszym Stowarzyszeniu powstała gru-
pa Miłośników Fajki, ulubionego atrybutu Dobrego 
Wojaka Szwejka.

       Aktualnie przygotowujemy się do obchodów 
naszego piętnastolecia działalności i odsłonięcia fi-
gury Dobrego Wojaka Szwejka autorstwa Arkadiu-
sza Latosa w centralnym punkcie Kielc. Choć nasza 

grupa liczy ponad 50 osób jesteśmy gotowi przyjąć 
nowych członków płci wszelakiej, niezależnie od 
wieku i profesji. Jedynym warunkiem jest nieustają-
cy dobry humor i życzliwość dla bliźnich.

       Jak napisał kiedyś nasz obecny Prezes Józef 
Modła: „Niechaj duch Jarosława Haszka i powoła-
nego przez Niego do życia Józefa Szwejka pozostają                       
z nami na zawsze i pozwalają nam realnie i odpo-
wiedzialnie patrzeć na świat ludzkich marzeń”. •

Marian B. Orliński 

Anielskie włosy na choinkę - prosto z nieba
– Dzień dobry panie Marianie. Widzę, że choinka 
już ubrana, są lampki, mnóstwo bombek, cukierki 
no i „włosy anielskie” – o jak dawno ich nie widzia-
łem na choince! 
A przecież w czasach mego dzieciństwa (późny PRL) 
była moda na cienkie długie paseczki folii, zwisają-
ce bezwładnie na gałązkach choinek. 
– Bo widzi pan ja to jestem starej daty, taki można 
powiedzieć „tradycjonalista ozdóbkowy”. A w ogó-
le te „włosy anielskie” to to jest grubsza historia, 
i z niebem ma dużo wspólnego. Zaraz, panie Mar-
ku wszystko opowiem, a nawet „wyśpiewam jak na 
świętej spowiedzi” – tylko sprzątnę pudełka. 
I tak oto przy herbatce, przegryzanej świątecznymi 
pierniczkami, w blasku palących się lampek na cho-
ince, pan Marian zaczął swą opowieść.

– No bo tak prawdę mówiąc to te paseczki co to pan 
nazywa „włosy anielskie” to przytargał do domu 
mój ojciec lata temu. A dokładnie to w 1945 roku 
tak pod koniec marca. Czy je ukradł? – raczej nie. 
Właściwsze było by określenie, że się nimi zaopie-
kował.
– Teraz to już mnie pan zaciekawił na całego, jak to 
zaopiekował?
– A normalnie. Słyszał pan, że w marcu 1945 roku 
wylądował pod Zgórskiem amerykański bombo-

wiec, jakiś tam being czy inny meserszmit? Słysza-
łem oczywiście, bo historia jest mi znana i na jej 
temat czytałem nawet ciekawy artykuł Marcina 
Sztandery w „Głosie Nowin” (nr 4, marzec 2006r., 
Historia jednej fajerki z Boeingiem związana). 

– No właśnie, a mój ojciec był tam zaraz jak samo-
lot przeorał pole pod lasem, właściwie to chyba 
wszyscy powyłazili z domów, bo takiego czegoś to 
tu nigdy nie było. Wielka metalowa maszyna, a w 
środku pięciu amerykanów, jeden nawet trochę du-
kał po polsku! No ale jak po chwili zaczęli przyjeż-
dżać ruscy sołdaci, ojciec i inni pouciekali. Dopiero, 
wiesz pan po kilku dniach jak sprawa spowszedniała 
i pilnowacze (zapewne żandarmeria rosyjska) prze-
stali się tam pokazywać to zaczął się proces „za-
opiekowywania się dobrem porzucony” a właściwie 
zrzuconych z nieba, bo samolot lądował awaryjnie 
i szczęście od Boga, że obyło się bez pożaru, znisz-
czeń domów i nikt przy tym nie zginął. 
– Panie Marianie, ale ja dalej nie rozumiem co ma 
wspólnego amerykański bombowiec z pańską cho-
inką? A właściwie z jej ozdobami.
– Przecież mówię, że nasi tzn. okoliczni mieszkań-
cy zaczęli „przygarniać” różne rzeczy z tej maszyny. 
Bo jak wiadomo, wszystko Polakowi w domu przy-
dać się może. No to i mój ojciec wziął dwie skrzynki 

• Anielskie wlosy z Boeinga.

• Wesołych świąt!



GŁOS NOWIN  • GRUDZIEŃ 2022 

20

drewniane, myśląc, że są tam jakieś cenne rzeczy 
(lekarstwa, jedzenie, ubrania, a może nawet pienią-
dze) no i przytargał je do domu. Ale, że czasy były 
jeszcze wojenne i Służby działały prowencyjnie, 
wedle zasady „bo wróg nie śpi”, schował te skar-
by głęboko w sianie i tak czekały na otwarcie kilka 
tygodni. W tym czasie samolot a właściwie to co z 
niego zostało wyjechał chyba do Kielc, pole zostało 
zaorane i wszystko wróciło do normy. 
 – panie Marianie, do brzegu, błagam do brzegu co 
z tymi „włosami anielskimi”.
– no to już mówię, jak ojciec otworzył te skrzynki 
oczywiście nocną porą – tak dla bezpieczeństwa, to 
okazało się, że w środku są same takie oto paseczki 
cynfolii (folia aluminiowa). To, że ojciec był wściekły 
na siebie i bluzgał na czym świat stoi to nic. Matka, 
no i my szkraby wybuchliśmy takim płaczem, a póź-

niej śmiechem, że szok. Bo panie Marku inni sąsie-
dzi, pobrali konserwy, jakieś baniaki, benzynę, pa-
pierosy itp. a u nas pudło dosłownie i w przenośni. 
Za to dziadek Michał skwitował ten skarb jednym 
zdaniem: „…aleś ty Marian głupi, w lipcu choinkę 
będziesz ubierał?” No i stąd się to wzięło, że od na-
stępnej zimy, w naszym domu co roku choinka obsy-
pana jest tym darem amerykańskich lotników.
Anielskie włosy z boeinga to: Window (z ang. Okno): 
System zagłuszeń pasywnych, to setki tysięcy cie-
niutkich pasków folii aluminiowej, o odpowiedniej 
długości. Rozrzucane z lecącego samolotu, całko-
wicie paraliżowały systemy radarowe przeciwnika. 
Wynalazek ten stosowany jest do dziś dnia (z mały-
mi udoskonaleniami). •

Marek Jarco
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Życzenia od gminnych artystów

Ku grudniowi 

I znów nastał ten grudniowy czas,
Na szybie namalował plejadę śnieżnych 
gwiazd.
Powiadają, że grudzień to miesiąc srogi 
i mroźny,
A ja wiem, że wcale nie taki on groźny.
Któż jak nie grudzień,
Jedno serce z drugim przeplata,
Łagodzi spory i do otchłani zagania żalu zmory.
A któż jak nie grudzień,
Pierwszej gwiazdki na niebie radzi wypatrzeć
I bliskim z czułością głęboko w oczy patrzeć.
Bo któż jak nie grudzień,
Nakazuje przebaczyć, utulić, zapomnieć
I o dawnej miłości wspomnieć.
Ach, piękny to czas, świąteczny czas,
Radości i dobroci płynie zewsząd blask.
Niech trwa ten grudniowy czar rok cały, 
Byśmy o sobie po świata kres pamiętali.

Anna Stefańska 

W każdych świętach Bożego Narodzenia jest magia, która swą mocą na chwilę rozświetla życie. 
Życzymy Wszystkim, aby na ziemi narodził się pokój, a gwiazda betlejemska wskazała mu drogę 
przez świat ogarnięty wojną i nieszczęściem milionów ludzi. Wierzmy w to bezgranicznie.

Niech z jednego źródła wypływa prawda i dobro. Nieśmy pomoc, pomimo przerażających ob-
razów śmierci i męki narodu, a zgoda oplecie wszystkich ludzi. Wybaczając swoim najbliższym, 
wzmacniajmy wiarę, podtrzymujmy nadzieję, pogłębiajmy miłość.
Życzymy zadowolenia z podejmowanych wyzwań, spokoju, ciepła, wsparcia, serdecznych słów.

Najpiękniejszych, rodzinnych, świąt Bożego Narodzenia.

Marzeń do spełnienia w Nowym Roku.
Lidia Jędrocha-Kubicka

 wigilia

ten dzień niepodobny do innych. 
zgiełk się wycisza, a ludzie 
łamiąc się opłatkiem ‒ wybaczają.

na niebie gwiazda, światłem dotyka ziemi.
przed wiekami powołana do życia,
wskazuje drogę do miłości.

gdzieś daleko i niedaleko, urodzi się dzieciątko.
świat obdzieli uczuciem i nadzieją nieśmier-
telności.
rany zagoi, ból uśmierzy. 

Lidia Jędrocha-Kubicka

Grudniowa noc

Świat śniegiem otulony,
na niebie gwiazd miliony.

Cisza i biel dookoła, 
śnieg skrzypi pod stopami,

mieni się niczym cekiny.
Świat uśpiony i cichy, 

piękny jest, jakby był z bajki.
Idę przed siebie, rozmyślam

na śniegu zostają stóp ślady.
Każdy z nas kiedyś marzył,

że chciałby mieć gwiazdkę z nieba.
W mroźną, grudniową noc 

na ziemi gwiazdki się mienią.
Wystarczy zebrać je w dłonie,

cicho wyszeptać marzenie, 
spełnią je śnieżne gwiazdy, 
przecież jest ich tak wiele.

Moje jedno marzenie
gwiazdy dziś spełniły.

Patrzę na świat w noc grudniową, 
i stąpam po gwiezdnym pyle.

Renata Posłowska
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IV Turniej Piłki Siatkowej

Sześć drużyn rywalizowało w hali sportowej w Ma-
słowie o miano najlepszej w turnieju piłki siatko-
wej, w którym główną nagrodą był Puchar Wójta 
Gminy Masłów. Najlepszą okazała się MSS Masłów 
- Siatkówka.

W rozgrywkach wystartowały ekipy: MSS Masłów, Gym 
Team Mąchocice, CorradoMed Kielce, GKS Nowiny, 
Wataha Busko-Zdrój, Emeryk SK Nowa Słupia. Drużyny 
zostały podzielone na dwie grupy. Mecze rozgrywane 
były systemem „każdy z każdym”. Ostatecznie po zacię-
tej i emocjonującej rywalizacji pierwsze miejsce zajęła 
drużyna MSS Masłów, drugie GKS Nowiny, a trzecie Wa-
taha Busko-Zdrój. •

Źródło: UG Masłów

• Uczestnicy Turnieju Piłki Siatkowej.

Już po raz drugi gmina Nowiny została zwycięzcą 
Turnieju Piłki Siatkowej o Puchar Wójta Gminy No-
winy. Poprzednio miało to miejsce przed pande-
mią COVID-19, w 2019 r.

26 listopada na hali sportowej w Nowinach spotkało 
się sześć drużyn z tereny gminy Nowiny, by zmierzyć 
się w Turnieju Piłki Siatkowej o Puchar Wójta Gmi-
ny Nowiny. Przedstawiciele firm Kaskop, Anadent, 
Cemet, Dukt Trzuskawica oraz gmina Nowiny rywa-
lizowali w dwóch grupach. – Turniej został rozegra-
ny już po raz czwarty. Idea rozegrania kilku meczów 
piłki siatkowej zrodziła się wśród mieszkańców gmi-

ny, którzy na co dzień, regularnie trenują w Nowi-
nach – mówi wójt Sebastian Nowaczkiewicz.

W półfinale gmina Nowiny zmierzyła się z zespo-
łem Anadent (2:0), a Trzuskawica z Kaskopem (0:2). 
Emocjonujący finał o pierwsze miejsce pomiędzy 
gminą Nowiny a Kaskopem rozstrzygnął się dopiero 
w trzecim secie na korzyść gminy Nowiny, a  Kaskop 
końcowo zajął drugie miejsce. Trzecie miejsce zaję-
ła drużyna Anadent.
Wszystkim zawodnikom serdecznie gratulujemy. •

Marta Sowińska

Turniej Piłki Siatkowej w Masłowie

• Turniej Piłki Siatkowej w Masłowie.
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Od dnia 01.01.2023r. do 31.12.2023r. podmiotem odpowiedzialnym za odbiór odpadów na 
terenie Gminy Nowiny będzie:                                                                         

EKOM Maciejczyk Sp. J.  ul. Zakładowa 29, 26-052 Nowiny 
                                         tel./fax. 41 315-40-03, tel. 41 368-46-61                                                                                  

     e-mail: ekomkielce@poczta.onet.pl 
www.ekom.org.pl 

 
HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH 

                                W GMINIE NOWINY 
                                   OD 01-01-2023 DO 31-12-2023 

 

Miejscowość 
Zmieszane odpady 

komunalne 
 

- Papier i tektura 
- Tworzywa sztuczne, odpady wielomateriałowe i metal 

- Szkło 
- Odpady biodegradowalne 

- Popiół 
 

Zabudowa 
wielomieszkaniowa 
Nowiny, Sitkówka, 

Zgórsko 5c 

 
2 razy w tygodniu 

poniedziałek, 
czwartek 

 
raz w tygodniu  

poniedziałek: tworzywa sztuczne/metal, papier, szkło 
czwartek: BIO, popiół 

 
    

Miejscowość 
Zmieszane odpady 

komunalne 
 

- Papier i tektura 
- Tworzywa sztuczne/metal 

- Szkło 

- Odpady 
biodegradowalne 

- Popiół 
 

Kowala, 
Kowala Mała, 

Wola Murowana, 

 
1-wszy i 3-ci 
poniedziałek 

każdego miesiąca 
 

 
listopad – marzec 

1-wszy poniedziałek m-ca 
 

kwiecień – październik 
1-wszy i 3-ci poniedziałek m-ca 

 

 
listopad – marzec 

1-wszy czwartek m-ca 
 

kwiecień – październik 
1-wszy i 3-ci czwartek m-ca 

 
 

Słowik, 
Trzcianki, 
Sitkówka, 
Zagrody, 
Nowiny, 

Bolechowice 
 

 
 

1-wszy i 3-ci 
czwartek każdego 

miesiąca 

 
 

listopad – marzec 
3-ci poniedziałek m-ca 

 
kwiecień – październik 

1-wszy i 3-ci poniedziałek m-ca 

 
 

listopad – marzec 
3-ci czwartek m-ca 

 
kwiecień – październik 

1-wszy i 3-ci czwartek m-ca 

 
Zgórsko 

(bez ul. Osiedle  
Pod Lasem) 

 
2-gi i 4-ty 

poniedziałek 
każdego miesiąca 

 

 
listopad – marzec 

2-gi poniedziałek  m-ca 
 

kwiecień – październik 
2-gi i 4-ty poniedziałek m-ca 

 

 
listopad – marzec 
2-gi czwartek m-ca 

 
kwiecień – październik 
2-gi i 4-ty czwartek m-ca 

 
 

Szewce, 
Zawada, 

Zgórsko, ul. Osiedle Pod 
Lasem 

 
2-gi i 4-ty czwartek 
każdego miesiąca 

 

 
listopad – marzec 

4-ty poniedziałek m-ca 
 

kwiecień – październik 
2-gi i 4-ty poniedziałek m-ca 

 

 
listopad – marzec 
4-ty czwartek m-ca 

 
kwiecień – październik 
2-gi i 4-ty czwartek m-ca 

 
 

Pojemniki i worki należy wystawiać przed posesję do godziny 6:30.  
W przypadku, kiedy termin odbioru przypada na dzień wolny od pracy, odpady będą odebrane w pierwszym dniu roboczym 

przypadającym po dniu wolnym. 
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